ROSENWEIN (ed.), *Anger's Past: The Social Uses of an Emotion in the Middle Ages*, Ithaca 1998, p. 127–132, here 27–130.

¹⁰⁶ For early modern developments in matters of political dissimulation, see BARBARA STOLLBERG-RILINGER, in this volume.

¹⁰⁷ Cf. BUC (as n. 22) p. 881–883.

Appendix: Comparison of Liudprand and Adalbert

Liudprand of Cremona, *Antapodosis* 2.17–20, ed. by P. CHIESA, CCCM 156, p. 43–44:

- ¹⁷ Hac igitur eadem tempestate Hulodoicus rex moritur. Chunradus Francorum ex genere oriundus, vir strenuus bellorum que exercitio doctus, rex cunctis a populis ordinatur.
- ¹⁸ Sub quo potentissimi principes Arnaldus in Bagoaria, Bruchardus in Suevia, Everardus comes potentissimus in Francia, Giselbertus dux in Lotharingia erant. Quos inter Heinricus, Saxonum et Turingiorum praepotens dux, clarebat.
- ¹⁹ Secundo itaque regni huius susceptionis anno, memorati principes huic, praesertim Heinricus, **rebelle**s extiterant. Quos Chuonradus rex tam sapientiae vigore quam fortitudinis robore **superavit** suam que ad fidelitatem perduxit. Arnaldus autem, eius nimio terrore coactus, cum uxore et filiis ad Hungarios fugit deguit que eodem, quoad vitalis aura Chuonradi regis rexerat artus.
- ²⁰ Septimo denique regni sui anno, vocationis suae ad Deum tempus agnovit. Cum que memoratos principes se adire fecisset, Heinrico solummodo non praesente, ita convenit: »Ex corruptione ad incorruptionem, ex mortalitate ad immortalitatem vocationis meae tempus, ut cernitis, praesto est. Proin pacem vos concordiam que sectari etiam atque etiam rogo; me hominem exeunte nulla vos regnandi cupiditas, nulla praesidendi ambitio inflammet. **Heinricum, Saxonum** et Turingiorum **ducem** prudentissimum, regem **eligit**e, dominum constituite: is enim est et scientia pollens et iustae severitatis censurae habundans«. His ita prolatis, propriam coronam non auro, quo poene cuiuscumque ordinis principes pollent, verum gemmis preciosissimis, non solum inquam ornatam, sed gravatam, sceptrum etiam cuncta que regalia indumenta in medium venire precepit ac, prout valuit, huiusmodi verba effudit: »Heredem **regiae** que **dignitatis** vicarium regalibus his **ornamentis** Heinricum constituo; cui ut oboediatis, non solum consulo, sed exoro«. Quam iussionem interitus et interitum mox est oboedientia prosecuta. Ipso namque mortem obeunte, memorati principes **coronam** cuncta que regalia indumenta Heinrico duci contulerunt; atque ut rex Chuonradus dixerat cuncta per ordinem enarrarunt. Qui regiae dignitatis culmen et prius humiliter declinavit, ac paulo post non ambitiose suscepit.

Adalbert of Magdeburg, *Continuatio Reginonis*, ed. by F. KURZE, p. 156:

DCCCCXVIII. Cuonradus rex obiit, vir per omnia mansuetus et prudens et divinae religionis amator. Qui, cum obitus sui diem imminere sentiret, vocatis ad se fratribus et cognatis suis, majoribus scilicet Francorum, mortem sibi imminere praedixit et, ne in eligendo post se rege discidium regni fieret, paterna eos voce premonuit. Sed et **Heinricum Saxonum ducem**, filium Ottonis, virum strenuum et industrium praecipuumque pacis sectatorem ut **eligerent** iussit, aliumque ei ad hoc officium aequae condignum inveniri non posse testificans **sceptrum** ei et **coronam** caeteraque **regiae dignitatis ornamenta** pacto tuendi et conservandi regni per eosdem transmisit. Ipse vero huic vitae decedens

in Fulda monasterio honorificata est sepultura tumulatus. Multis tamen laboribus, paucis, quos regnavit annos, est a Bawariis et Alamannis et Saxonibus sibi **rebellantibus** fatigatus, quos ante obitum suum Deo propitio **superavit**.

- »vocationis suae ad Deum tempus agnovit« becomes »cum obitus sui diem imminere sentiret«.
- »Cumque memoratos principes **se adire** fecisset« becomes »vocatis **ad se** fratribus et cognatis suis, majoribus scilicet Francorum«.
- The sentence in the direct style, »vocationis meae tempus [...] praesto est« becomes in indirect style, »mortem sibi imminere praedixit«. One will note here that both Liudprand and Adalbert double up an information: they first present the fact that Conrad is feeling the time of his death approaching, then have Conrad tell this to his entourage in the same words (respectively *vocationis [...] tempus*, for Liudprand, and *diem/mortem [...] imminere*, for Adalbert).
- The sentence in direct style, »Proin pacem vos concordiam que sectari etiam atque etiam rogo; me hominem exeunte nulla vos regnandi cupiditas, nulla praesidendi ambitio inflammet« is summarized in the indirect style: »ne in eligendo post se rege dissidium regni fieret, paterna eos voce praemonuit«.
- »**Heinricum, Saxonum** et Turingiorum **ducem** [...] regem **eligite**, dominum constituite« becomes in indirect style, »**Heinricum, Saxonum ducem** [...] ut **eligerent** jussit«.
- Henry's qualities are now listed; they vary but the use of the superlative is a constant: »prudentissimu[s] [...] et scientia pollens et iustae severitatis censurae habundans« or »virum strenuum et industrium praecipuumque pacis sectatorem [...] aliumque ei ad hoc officium aequae condignum inveniri non posse«
- For both authors the handing over of the royal ornaments means a transmission of the *regia dignitas*
- In Liudprand, the information that the rebellious magnates were finally tamed precedes the deathbed story (Antapodosis 2.19); it follows it in Adalbert, paraphrased. On this topic, »huic [...] **rebelles** [...] **superavit**« becomes »sibi **rebellantibus** [...] **superavit**«. Note here the shared usage of the dative (*huic, sibi*).